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1. Technical Regulations of The Customs Union 

TR CU022/2011 Food Products in Terms of their 

Labelling

2. Sanitary Rules and Norms SanPin2.3.4.050-96 

Sanitary Regulations for Practice and 
Distribution of Fishery Products

เอกสำรอ้ำงองิ (References)
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Requirements for Labelling of Food Products
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อ้ำงอิงจำก : TR CU022/2011

1) ชื่อผลิตภณัฑ์ (name of food product)

2) รำยกำรส่วนผสม (ingredient of food product)

3) ปริมำณอำหำร (quantity of food product)

4) วันผลิต (manufacture date of food product)

5) อำยุผลิตภณัฑ์ (shelf life of food product)

6) เงื่อนไขในกำรเก็บรักษำ (storage conditions of food product) 

7) ช่ือและสถำนที่ตัง้ผู้ผลิต และผู้น ำเข้ำ (name and location of  manufacturer and importer)

8) ค ำแนะน ำในกำรใช้/บริโภค (recommendations and (or) restrictions on use)

9) ข้อมูลโภชนำกำร  (nutrition value indicators of food product) 

10) ข้อมูลกำรมีส่วนประกอบจำกส่ิงมีชีวิตตัดแต่งพันธุกรรม (information on presence of food product 

ingredients obtained with the use of genetically modified organisms (GMOs))

11) เคร่ืองหมำยของผลิตภณัฑ์ในตลำดของประเทศสมำชกิ (the uniform mark of products circulation on the 

market of the Customs Union Member States)  “EAC” เฉพาะ Russia, Belarus, Kazakhstan 

Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products
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11)ประเทศผู้ส่งออก
12) หมำยเลขรับรอง (approved number of fish processing enterprise or vessel)

อ้ำงอิงจำก : SanPin2.3.4.050-96

packaging and accompanying documents must state

Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

1) ช่ือผลติภัณฑ์ (name of food product)

• ถูกตอ้งตรงกบัลกัษณะของอาหารท่ีบรรจุอยูภ่ายใน ไม่ก่อใหเ้กิดความเขา้ใจผดิ
• ไม่ใหใ้ชค้  าท่ีไม่ใช่ส่วนผสมของอาหารมาเป็นช่ือผลิตภณัฑ์
• มีค  าท่ีบ่งบอกถึงลกัษณะทางกายภาพ (physical condition) รูปแบบ วธีิการผลิต ของผลิตภณัฑ ์

โดยหากไม่มีขอ้มูลดงักล่าวอาจท าใหผู้บ้ริโภคเขา้ใจผดิได ้ 
รูปแบบ เช่น peeled, deveined, headless เป็นตน้ 
วธีิการผลิต เช่น salted, smoked, pickled เป็นตน้ 

• กรณีมีการแต่งกล่ิน สามารถระบุโดยใชค้  าบ่งบ่งบอกวา่เป็นการแต่งกล่ินรวมอยูใ่น
ช่ือผลิตภณัฑไ์ด้

• ผลิตภณัฑป์ระเภท salted และ pickled ท่ีตอ้งเกบ็ในสภาวะแช่แขง็ ควรระบุวา่เป็นผลิตภณัฑ์
แบบแช่แขง็ (frozen product) 6



Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

2) รายการส่วนผสม (ingredient of food product)

• ไม่ตอ้งระบุรายการส่วนผสมในกรณีผลิตภณัฑท่ี์มีส่วนผสมเดียว (single ingredient foods)
• หากมีรายการส่วนผสมท่ีใชใ้นการผลิตอาหารตั้งแต่ 2 รายการข้ึนไป ตอ้งระบุอยูภ่ายใตห้วัขอ้ 

“Ingredients” โดยเรียงล าดบัจากปริมาณมากไปนอ้ย
• ส่วนผสมท่ีเป็น food additives, flavoring agents, ingredients derived using GMOs and allergen 

ingredients ตอ้งระบุในรายการส่วนผสม
• การระบุ food additives ใหร้ะบุช่ือ functional (เช่น acidity regulator, stabilizer, emulsifier เป็น

ตน้) ตามดว้ย ช่ือเฉพาะหรือหมายเลข European Numbering System (E) ตามขอ้ก าหนด EU No 
1333/2008
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

1) peanut and derived products thereof

2) aspartame and  aspartame-acesulfame

salt

3) mustard and derived products thereof

4) sulphur dioxide and sulphites if their 

total content exceeds 10 ppm 

5) cereals, containing gluten and derived 

products thereof

6) sesame and derived products thereof

7) lupin and derived products thereof

8) molluscs and derived products thereof

ส่วนผสม allergen ingredients ทีท่ าให้เกดิอาการแพ้ต่อผู้บริโภคของรัสเซีย มดีงันี้
9)   milk and derived products thereof 

(including lactose)

10)  nuts and derived products thereof

11)  crustacean and derived products thereof

12)  fish and derived products thereof 

13)  celery and derived products thereof

14)  soya and derived products thereof

15)  eggs and derived products thereof
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2) รายการส่วนผสม (ingredient of food product) (ต่อ)

• กรณีส่วนผสมเป็น compound ingredient (มีส่วนผสมยอ่ยตั้งแต่ 2 ชนิดข้ึนไปประกอบอยู)่ ให้
ระบุรายการส่วนผสมยอ่ยท่ีมีปริมาณ > 2% ในวงเลบ็ “(………….)” โดยเรียงจากปริมาณมาก
ไปนอ้ย
ทั้งน้ียกเวน้ ส่วนผสมยอ่ยท่ีเป็น food additives, flavoring agents, ingredients derived using
GMOs and allergen ingredients ตอ้งระบุถึงแมจ้ะมีปริมาณ ≤ 2%

Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

3) ปริมาณอาหาร (quantity of food product)
• ระบุเป็นปริมาตรสุทธิ (net volume) น ้าหนกัสุทธิ (net weight) หรือ จ านวน (pieces)

และไม่ใหร้ะบุเป็นช่วงหรือทศนิยม
• ระบุหน่วย ใชค้  าเตม็หรือตวัยอ่ได้

- กรณีอาหารมีลกัษณะเป็นของเหลว หน่วยเป็นปริมาตร เช่น milliliters, liters
- กรณีอาหารมีลกัษณะเป็นของแขง็ หรือมีส่วนของแขง็และของเหลวรวมอยูด่ว้ยกนั
หน่วยเป็นน ้าหนกั เช่น grams, kilograms

- กรณีอาหารมีลกัษณะเป็นก่ึงแขง็ก่ึงเหลว หน่วยจะเป็นปริมาตรหรือน ้าหนกักไ็ด้
• สามารถระบุได ้2 หน่วย เช่น น ้าหนกักบัจ านวนช้ิน น ้าหนกักบัปริมาตร เป็นตน้
• กรณีมีส่วนผสมท่ีเป็นของแขง็วางอยูใ่นตวักลางท่ีเป็นของเหลว ใหร้ะบุน ้าหนกัส่วนผสม

ท่ีเป็นของแขง็ (drained weight) และน ้าหนกัรวมของ ของแขง็+ของเหลว (net weight) 11



Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

3) ปริมาณอาหาร (quantity of food product) (ต่อ)
• น ้าหนกัสุทธิ (net weight) ของผลิตภณัฑแ์ช่แขง็ท่ีมีน ้าแขง็เคลือบ  น ้าหนกัท่ีไม่รวมน ้าแขง็
• การระบุปริมาณของ group package

- กรณีเป็น group package ท่ีบรรจุผลิตภณัฑท่ี์เหมือนกนั ตอ้งแสดงปริมาณรวม และจ านวน
ของ package ยอ่ยท่ีบรรจุอยูข่า้งในทั้งหมดบน group package แต่หากสามารถมองเห็นปริมาณท่ี
ระบุบน package ยอ่ยได ้และง่ายต่อการนบักไ็ม่จ  าเป็นตอ้งแสดงรายการดงักล่าวบน group package

- กรณีเป็น group package ท่ีบรรจุผลิตภณัฑท่ี์แตกต่างกนั ตอ้งแสดงช่ือ ปริมาณ และจ านวน
ของ package ยอ่ยท่ีบรรจุอยูข่า้งในทั้งหมดบน group package 
• กรณี transport packages ใหแ้สดงปริมาณ และจ านวนของ packaged food product ท่ีบรรจุ

ภายใน
12



group packages

packages ย่อย
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

4) วนัผลติ (manufacture date of food product)
• กรณีอายกุารเกบ็รักษาสูงสุด 72 ชัง่โมง ใหร้ะบุ 

• กรณีอายกุารเกบ็รักษามากกวา่ 72 ชัง่โมง ถึง 3 เดือน ใหร้ะบุ

• กรณีอายกุารเกบ็รักษามากกวา่ 3 เดือน ใหร้ะบุ 

• ระบุ “production date...” หรือค าอ่ืนท่ีมีความหมายท านองเดียวกนั น าหนา้วนัผลิต

ชัว่โมง-วนั-เดือน

เดือน-ปี     หรือ    วนั-เดือน-ปี

วนั-เดือน-ปี
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

5) อายุผลติภัณฑ์ (shelf life of food product)
• กรณีอายกุารเกบ็รักษาสูงสุด 72 ชัง่โมง  ระบุ “best before…” ตามดว้ย      ชัว่โมง-วนั-เดือน
• กรณีอายกุารเกบ็รักษามากกวา่ 72 ชัง่โมง ถึง 3 เดือน ระบุ 

“best before…” ตามดว้ย      วนั-เดือน-ปี
• กรณีอายกุารเกบ็รักษามากกวา่ 3 เดือน  ระบุ “best before…” ตามดว้ย       วนั-เดือน-ปี

หรือ ระบุ “best before end…” ตามดว้ย          เดือน-ปี 

• สามารถใชค้  าอ่ืนท่ีมีความหมายท านองเดียวกนักบั “best before…/best before end…” ได้
• กรณีผลิตภณัฑมี์อายกุารเกบ็ยาวนาน ควรระบุขอ้ความท่ีมีความหมายวา่ “อายสิุนคา้ยาวนาน

หากจดัเกบ็ตามเง่ือนไขการเกบ็รักษา” / “ the shelf life is unlimited providing the storage 
conditions are observed”  
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

6) เง่ือนไขในการเกบ็รักษา (storage conditions of food product)

จะตอ้งมีการระบุเง่ือนไขการเกบ็รักษา ซ่ึงเป็นเง่ือนไขการเกบ็หลงัจากเปิดภาชนะบรรจุออกแลว้   
เพื่อใหผ้ลิตภณัฑย์งัคงคุณภาพและความปลอดภยั ไม่เน่าเสีย ตลอดอายกุารเกบ็รักษา
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

7) ช่ือและสถานทีต่ั้งผู้ผลติ และผู้น าเข้า (name and location of  manufacturer and 
importer)

• ระบุช่ือและสถานท่ีตั้งของผูผ้ลิตท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย ทั้งน้ี สถานท่ีตั้งใหร้วมถึงช่ือประเทศดว้ย

• กรณีสินคา้น าเขา้  ช่ือและสถานท่ีตั้งของผูผ้ลิต สามารถใชต้วัอกัษรละตินและเลขอารบิก หรือ
ภาษาของประเทศผูผ้ลิตได ้แต่ช่ือประเทศใหร้ะบุเป็นภาษารัสเซีย

• กรณีเป็นสินคา้น าเขา้  ระบุช่ือและสถานท่ีตั้งของผูน้ าเขา้ (importer) เพิ่มเติมดว้ย
• หากสินคา้ผลิตจากผูผ้ลิตหลายเจา้ ตอ้งระบุช่ือและสถานท่ีตั้งของผูผ้ลิตท่ีเก่ียวขอ้งทั้งหมด
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

8) ค าแนะน าในการใช้/บริโภค (recommendations and (or) restrictions on use)

จะตอ้งมีการระบุค าแนะน าในการใช/้การบริโภค หากมีความจ าเป็นตอ้งมี เพื่อไม่ใหเ้กิด
อนัตรายต่อสุขภาพของผูบ้ริโภคหรือท าใหเ้กิดการสูญเสียรสชาติของอาหาร
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Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

9) ข้อมูลโภชนาการ  (nutrition value indicators of food product) 

• ขอ้มูลโภชนาการท่ีระบุบนฉลากประกอบดว้ย
1) energy value (caloric content) : joules, calories 
2) protein, fat, carbohydrate quantity : grams 
3) vitamins and mineral substances quantity : SI units เช่น mg µg

• แสดงเป็นหน่วยน ้าหนกัของสารอาหาร ต่อปริมาณอาหาร 100 กรัม หรือ 100 มิลลิลิตรและ/
หรือ ต่อหน่ึงหน่วยบริโภค (ปริมาณท่ีระบุไวบ้นฉลาก)

• กรณีผลิตภณัฑท่ี์ตอ้งน ามาผา่นความร้อนก่อนบริโภค จะตอ้งระบุวา่ปริมาณสารอาหารท่ีแจง้ไว้
นั้น จะเปล่ียนแปลงหลงัจากผา่นความร้อน

• กรณีเป็น raw food product ไม่ตอ้งระบุขอ้มูลโภชนาการ 19



Requirements for Labelling of 

Packaged Food Products

10) ข้อมูลการมส่ีวนประกอบจากส่ิงมชีีวิตตดัแต่งพนัธุกรรม (information on 
presence of food product ingredients obtained with the use of genetically 
modified organisms (GMOs))

• ผลิตภณัฑท่ี์มีการใช ้GMOs ในกระบวนการผลิต 

ใหร้ะบุขอ้ความวา่ “เป็นผลิตภณัฑ ์GM หรือมีส่วนประกอบท่ีเป็น GMOs”

• ผลิตภณัฑท่ี์ไม่ใช้ GMOs ในกระบวนการผลิต หรือมี GMOs ปะปนอยา่งไม่ไดต้ั้งใจ ≤ 0.9% 

ไม่ตอ้งระบุวา่เป็นผลิตภณัฑ์ GM
20



Requirements for Labelling of 
Transport Packages

อ้ำงอิงจำก : TR CU022/2011

1) ชื่อผลิตภณัฑ์ (name of food product)

2) ปริมำณอำหำร (quantity of food product)

3) วันผลิต (manufacture date of food product)

4) อำยุผลิตภณัฑ์ (shelf life of food product)

5) เงื่อนไขในกำรเก็บรักษำ (storage conditions of food product) 

6)  กำรจ ำแนกรุ่น (the identification of food product) เชน่ batch number

7) ช่ือและสถำนที่ตัง้ผู้ผลิต (name and location of  manufacturer)

21



Requirements for Labelling of 
Transport Packages

กรณีผลิตภณัฑ์ซึ่งบรรจุใน transport package ไม่ได้มีลักษณะเป็น 
consumer packaging โดยอาจจะน าไปผลิตและน าไปบรรจใุหม่นัน้ 

ข้อมลูฉลากท่ี transport package จะต้องมีข้อมลูตาม
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• ข้อมลูฉลากระบเุป็นภำษำรัสเซียเป็นหลกั

• ข้อมลูบนฉลากทัง้ packaged food products และ transport packages ต้องไม่ท าให้เกิดความ
สบัสนต่อผู้บริโภค อ่านแล้วเข้าใจง่าย มีความถกูต้อง ชดัเจน

• ต้องไม่ลบเลือนหรือหลดุลอกได้ง่าย

• ข้อมลูบนฉลาก packaged food products ต้องอยู่บนภาชนะท่ีบรรจอุาหาร

• ต้องไม่ปรากฏรูปภาพหรือข้อความท่ีไม่ได้เป็นสว่นผสมในอาหารหรืออยู่ในกระบวนการผลิต

• กรณีเป็นรูปอาหารพร้อมทาน ซึง่จริงแล้วอาหารนัน้ยงัไม่ผ่านการปรุง ต้องมีข้อความก ากบัให้
เห็นวา่ภาพที่ปรากฏเป็น ตวัอย่างของการน าอาหารมาปรุง หรือข้อความอ่ืนท่ีมีความหมายใน
ท านองเดียวกนั

ข้อก ำหนดในกำรจัดท ำฉลำก
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